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ВІДГУКИ

Ця збірка уроків захоплює і надихає. Більшість із них… 
короткі і добрі розповіді. Часто вони наштовхують на 
роздуми про власне життя. Доповнюючи пережите 
історіями про друзів і знайомих, а також віршами, мо-
литвами, псалмами й уривками з великих книг, Бретт 
застосовує давній письменницький прийом ретель-
ного спостереження та детального самоаналізу і подає 
свою вистраждану мудрість з оманливою простотою.

Publishers Weekly

Мудра і  зворушлива книжка. Дивовижний доказ 
Божої сили та любові.

BookPage

Гумор, гарні поради, та ще й покращує настрій… 
цього досить, щоб упоратися з будь-якою життєвою 
ситуацією.

BookLoons.com

Ця книжка — справжня коштовність… інкрустова-
на життєвими порадами, що в будь-якій ситуації при-
мушують ваше серце битися. Чудова книжка. Цією 
знахідкою я обов’язково поділюся з іншими.

MomLikeMe.com
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Навіть не намагайтеся стримувати сльози. Ці уро-
ки промовлятимуть до вашого серця і примусять пе-
реглянути власне життя. Це одна з тих книжок, якою, 
як перед тим колонкою, будуть ділитися з друзями.

SpiritualWomanThoughts.blogspot.com

Її книжки — ніби семінар із життєвими приклада-
ми, що навчить вас правильно сприймати життєві не-
гаразди.

Feagler and Friends, канал PBS

Регіна Бретт має талант розпізнавати ті життєві си-
туації, які творять нас. Її уроки, що постають перед на-
ми, — життєрадісні, веселі, сповнені сміливої щирості. 
Вона подарувала нам майстерно виписану карту жит-
тєвих доріг.

Джеффрі Заслоу, автор книжки «Дівчата з Амес»

Як же комусь пощастило — жити в місті, де зран-
ку до горнятка кави додаються життєрадісність і сила 
Регіни Бретт. У веселій формі її твір примушує замис-
литись над тим, як змінити власне життя.

Доктор Майкл Ройзен, головний фахівець 
із питань здорового способу життя 

Клівлендської лікарні і співавтор книжки 
«Ви: інструкція з використання», 

написаної разом із доктором Мехметом Озом

Хочу подарувати примірник «Бог ніколи не моргає» 
своєму 82-річному татові. Ще один куплю 16-річному 
другові. Ця мудра, прониклива і щира книжка — ґрун-
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товна програма щасливого життя, що приноситиме вам 
задоволення. Ці уроки позачасові і  дуже своєчасні.

Тріті Умрігар, автор книжки «Простір між нами»

Книжка, яку, безперечно, подарують багатьом ви-
пускникам цього року.

Ohio.com

Я обожнюю цю книжку  — чарівну, яскраву, зво-
рушливу й веселу. Прочитайте її, і чари Регіни Бретт 
торкнуться вашого серця.

Джо Естерхаз, автор книжок 
«Хрестоносець» і «Голлівудська тварина» 



Присвячується Ешеру та Джулії, 
моїй підтримці



ВСТУП

Одного разу моя подруга Кеті надіслала мені ури-
вок із книжки Рея Бредбері «Кульбабове вино». У цій 
дивовижній повісті є розповідь про одне давнє літо, 
коли хлопчик захворів і  ніхто не  міг зрозуміти, що 
з ним. Життя занадто вражало його. Здавалося, ніхто 
не в змозі йому допомогти, доки поблизу не з’явився 
лахмітник містер Джонас.

Хлопчик лежав на розкладному ліжку в саду, а мі-
стер Джонас щось йому нашіптував. Він сказав йо-
му спокійно лежати і слухати, а тоді простягнув руку 
і зірвав з гілки яблуко. Він довго сидів біля хлопчика 
і відкрив йому таємницю, яка крилася в ньому, ту саму 
таємницю, яка криється і в мені. Деякі люди приходять 
у цей світ надто тендітними. Вони ніби ніжні плоди, їх 
легко поранити, довести до сліз, і вони ще молодими 
впадають у зажуру. Містер Джонас знав про це, тому 
що він і сам належав до таких людей.

Його слова пробудили щось у душі хлопчика, і той 
одужав. Його слова пробудили щось і  в  моїй душі. 
Є люди, яких легко скривдити. І я — одна з них.

Мені знадобилося сорок років, щоб знайти і зберег-
ти щастя. Мені завжди здавалося, що Бог заплющив 
очі саме в  ту мить, коли я  народилася. Він пропу-
стив цю мить і так ніколи й не довідався, що я з’я-
вилася на світ. У моїх батьків було одинадцятеро дітей.  
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Я дуже люблю своїх батьків, своїх п’ятьох братів і п’ятьох 
сестер, проте інколи я почувалася маленькою й не-
помітною, ніби мене загубили між непотребу. Кеті ча-
сто казала, що я була як порошинка. Вийшло так, що 
в шестирічному віці мені скаламутили розум черниці, 
у шістнадцять я була «блудною дочкою» і зловживала 
алкоголем, у двадцять один народила дитину і стала 
незаміжньою мамою, у тридцять закінчила універси-
тет, протягом вісімнадцяти років сама виховувала 
дочку і аж у сорокарічному віці вийшла заміж за чо-
ловіка, який готовий мені зірку з неба дістати.

А в  сорок один у  мене виявили рак. Цілий рік 
я з ним боролася, ще один рік знадобився на те, щоб 
відновити сили після важкої боротьби.

Коли мені виповнилося сорок п’ять, я лежала на 
ліжку і  пригадувала все, чого навчило мене життя. 
Прочинилися дверцята до мого серця, і звідти рікою 
полинули думки. Ручка просто стала ловити їх і виво-
дити словами на папері. Я  надрукувала їх, оформи-
ла у вигляді сорока п’яти уроків, яких навчило мене 
життя, і  запропонувала для газетної колонки. Моє-
му редакторові це дуже не сподобалось. Його редак-
торові теж. Та я все одно наполягла на їх публікації. 
Клівлендським читачам «Плейн Ділер» вони справ-
ді полюбилися.

Боротьба з раком додала мені сміливості навіть пе-
ред керівництвом наполягати на своєму. Якщо у вас 
був рак, ви довго хворіли, полисіли і  знесиліли від 
хіміотерапії та радіації, то навряд чи вас може спіткати 
щось гірше. Я дожила до сорока п’яти — і це була моя 
особиста перемога. Рак грудей примусив мене сум-
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ніватися, чи проживу я так довго. Три мої тітки помер-
ли від раку у віці сорока двох, сорока чотирьох і п’ят-
десяти шести років, тому в мене майже не було надії.

Але я продовжувала жити. Коли я відсвяткувала 
своє п’ятдесятиріччя, то вирішила додати ще п’ять 
уроків, і газета знов опублікувала мою колонку. Не-
сподівано сталося щось неймовірне. Люди з усіх ку-
точків країни почали розповсюджувати мої уроки. 
Я отримувала листи від священиків, медичних сестер 
і  соціальних працівників, які просили надіслати їм 
копії, щоб опублікувати їх у брошурах, церковних ви-
даннях і маленьких місцевих газетах. Люди всіх кон-
фесій і ті, які не сповідували жодної релігії, — кожен 
відкрив для себе щось нове. Хоча в деяких уроках 
ідеться про Бога, люди віднайшли в них універсаль-
ні істини. Мені розповідали про агностиків1 і атеїстів, 
які носять перелік моїх уроків у гаманці, приклею-
ють у себе в офісі та кріплять магнітом до холодиль-
ника. Уроки публікують у блогах та на різних сайтах 
по всьому світу. Щотижня, відколи виходила колон-
ка, з Австралії до Зейнсвіла в штаті Огайо приходи-
ли електронні листи з проханнями надіслати примір-
ники газети. Ця колонка  — найпопулярніша з  усіх 
моїх публікацій за двадцять чотири роки журналіст-
ської роботи.

Більшість моїх уроків уперше з’явилися на сторінках 
видань «Плейн Ділер» та «Бікон Джорнал», проте є й нові.

Ці уроки мені подарувало життя, а я дарую їх вам. 

1 Агностики вважають неможливим пізнати істину щодо існування Бога і вічного жит-
тя, тому що керуються тільки відчуттями і не визнають ніякого іншого джерела знань. 
(Прим. пер., якщо не зазначено інше.)



П’ЯТДЕСЯТ 
УРОКІВ



УРОК 1
ЖИТТЯ НЕСПРАВЕДЛИВЕ, 
ТА ВСЕ ОДНО ПРЕКРАСНЕ

Ця кепка завжди поверталася, щоразу дедалі більше 
зношена і полиняла, та не переможена.

Таку традицію започаткував Френк.
Я пройшла перший курс хіміотерапії і навіть не мог-

ла собі уявити, що випаде все волосся. Згодом я поба-
чила хлопця в бейсболці з написом «Життя прекрасне». 
Мені життя зовсім не здавалося прекрасним, і скидало-
ся на те, що стане ще гіршим, тому я запитала хлопця, 
звідки в нього ця кепка. Через два дні Френк об’їздив 
усе місто, приїхав до мене додому і вручив мені таку са-
му. Френк справді надзвичайний. Маляр за фахом, він 
обрав своїм життєвим кредо два простих слова: «Мені 
треба». Ці слова нагадують йому, що слід за все бути 
вдячним. Замість того щоб казати: «Я мушу йти сьогодні 
на роботу», Френк каже собі: «Мені треба йти на робо-
ту». Він не каже: «Я мушу купити харчі» — йому це тре-
ба. Не говорить: «Я мушу відвезти дітей на бейсбольне 
тренування» — йому це треба. І так у будь-якій ситуації.

Саме Френк надавав цій кепці такого ефекту. Во-
на була темно-синього кольору, з овальною нашивкою, 
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на якій красувався оптимістичний девіз білими літера-
ми. І життя було прекрасним, навіть попри те, що во-
лосся і брови повністю випали і я дуже ослабла. Я не 
носила перуку, натомість одягала цю кепку — це був 
мій виклик раку, мій плакат для всього світу. Люди по-
любляють витріщатися на лису жінку, тож вони отри-
мали відповідь на свої зацікавлені погляди.

Поступово мій стан покращився, волосся відрос-
ло, і я відклала кепку, доки моя подруга не захворіла 
на рак, і  тоді вона запитала мене про неї. Вона теж 
хотіла мати таку. Спершу я не дуже бажала віддавати їй 
свою, бо вона була мені як талісман, оберіг. Але я по-
винна була передати її далі. Якби я не віддала кепку, 
фортуна напевне б від мене відвернулася. Подруга по-
обіцяла одужати й передати її іншій жінці. Проте вона 
повернула кепку мені, щоб я передала її ще комусь.

Ми назвали її «Хіміокепка». Навіть не знаю, скіль-
ки жінок носили її за останні одинадцять років. Бага-
то моїх подруг мали рак грудей — Арлін, Джой, Шерил, 
Кая, Шейла, Джоан, Сенді. Вони передавали кепку од-
на одній. Щоразу, коли кепка поверталася до мене, 
вона виглядала все більше пошарпаною і зношеною, 
але в кожної жінки по-новому горіли очі. Всі, хто но-
сив щасливу «Хіміокепку», досі живі й здорові.

Торік я дала її моєму другові і співробітнику Патри-
ку. У тридцять сім років у нього діагностували рак тов-
стого кишечника. Я передала йому кепку, хоч і не бу-
ла впевнена, що вона допомагає від будь-якого раку. 
Він розповів про неї своїй мамі. Розповів про те, що те-
пер став ланкою в ланцюзі тих, хто одужав. Його мама 
знайшла компанію «Життя прекрасне», яка виготовля-
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ла кепки та інші товари з цим девізом. Вона зателефо-
нувала до компанії, розповіла їм історію нашої щасли-
вої кепки і замовила цілу коробку таких самих. Вона 
надіслала їх найближчим друзям і родичам Патрика. 
Усі вони сфотографувались у них, тож його холодиль-
ник прикрашають фото його друзів з коледжу, їхніх ді-
тей, собак і навіть садових скульптур, усіх у кепках із 
написом «Життя прекрасне».

Працівники компанії «Життя прекрасне» були 
надзвичайно зворушені історією, яку їм розповіла 
Патрикова мама. Вони провели загальні збори й ор-
ганізували акцію «в дусі мандрівної щасливої “Хіміо-
кепки”», яка полягала в тому, щоб підтримати когось, 
передавши свою кепку. Вони надіслали Патрикові 
фото, на якому всі сто сімдесят п’ять працівників 
одягли ці кепки.

Патрик пройшов хіміотерапію, і зараз із ним усе 
добре. Йому пощастило — у нього не випало волос-
ся, тільки поріділо. Він ніколи не носив кепки, але во-
на теж йому допомогла. Вона лежала на столику біля 
сходів, і він щодня бачив напис «Життя прекрасне». 
Вона допомогла йому в найважчі моменти, коли він 
хотів припинити хіміотерапію і  вже майже опустив 
руки. Усі, хто подолав рак, пройшли через це. Навіть 
ті, хто ніколи не хворів на рак, переживали такі дні.

Виходить, це не кепка, а напис на ній давав усім 
нам сили жити і підтримує нас зараз.

Життя прекрасне.
Передавайте далі.



УРОК 2
ЯКЩО СУМНІВАЄТЕСЬ, 
ПРОСТО ЗРОБІТЬ НАСТУПНИЙ 
ПРАВИЛЬНИЙ КРОК

Моє життя було схоже на дитячу гру «Завмри»: коли 
до вас доторкаються, ви повинні застигнути в тій позі, 
в якій вас упіймали. Коли щось траплялось, я застига-
ла на місці, як статуя, завжди боячись піти в хибному 
напрямку або прийняти неправильне рішення. Та на-
справді, занадто довго лишатися на одному місці — 
то і є ваше рішення.

У спеціальному різдвяному випуску мультфіль-
му про Чарлі Брауна є  момент, коли головний ге-
рой зупиняється біля ятки п’ятицентового психіатра1 
Люсі. Вона намагається поставити йому діагноз. Як-
що він боїться відповідальності, то в нього гіпенгіо-
фобія. Проте Чарлі не  впевнений, що це його най-
більший страх. І Люсі щосили старається визначити 
його фобію. Може, він боїться сходів? Це клімако-
фобія. Якщо він боїться океану, то в  нього таласо-
фобія. А може, в нього гефірофобія, і він боїться пе-
реходити через міст?

1 У мультфільмі Люсі тримає невеличку ятку, де «продає» психологічні поради, за-
звичай безглузді, по п’ять центів.
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